
COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

COPIA

N. 60 AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE.

A R E A  S E R V I Z I  A L  T E R R I T O R I O  E  A L L E  
I M P R E S E

D E T E R M I N A Z I O N E    N . 1 4 9  R . G .  D E L  1 1 - 0 9 - 2 0 2 3

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA 
DELL'ECOCENTRO DEL CAPOLUOGO, DELLA POTENZA NOMINALE DI 20  
KW. OPERA FINANZIATA CON FONDI PNRR MISURA M2C4I2.2 ART. 1 
COMMA 29 LEGGE 160/2019. FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU. PRESA D'ATTO GARA DESERTA E DETERMINAZIONI IN 
ORDINE A NUOVO AFFIDAMENTO. CUP F52C22000250006 - CIG 
A00A5CF531.

mailto:N.@73@


AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 60 del 11-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali, ed in particolare:
 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
 l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
 gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.

Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Viste:
 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 46 e n. 47 del 30/11/2022, esecutive ai 

sensi di legge, con le quali sono stati approvati rispettivamente il D.U.P. 2023/2025 
ed il Bilancio di Previsione 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 07/12/2022, esecutive ai sensi 
di legge, ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025 –parte 
contabile-”, di assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Servizio;

Vista la deliberazione di G.U. n. 73 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si è provveduto ad approvare il nuovo modello organizzativo del Comune di San Pietro di 
Morubio;

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2023, con il quale è stato nominato il sottoscritto 
“Responsabile dell’Area Servizi al Territorio, alle Imprese e agli Sportelli Unici per le Attività 
Produttive”, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, e ritenuta la propria competenza a provvedere 
in merito;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 18/01/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025. 
Parte contabile”;

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità amministrativa 
e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di contabilità;

Preso atto che con determina del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e alle Imprese 
n. 133 in data 11/08/2023 è stato affidato all’Ing. Palmitesta Fabrizio con studio in Caprino 
Veronese (VR), Via A. De Gasperi n. 63, l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità 
tecnico economica, del progetto definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza, 
direzione, contabilità e liquidazione lavori compreso il certificato di regolare esecuzione, 
relativo ai lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura dell’ecocentro 
del capoluogo, della potenzialità di 20 KW;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 in data 30/08/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economica dei lavori di “realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura 
dell’ecocentro del capoluogo, della potenzialità di 20 KW”, redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Fabrizio Palmitesta, dell’importo complessivo di €. 50.000,00;

Dato atto che con il medesimo provvedimento è stato nominato RUP il geom. Zidetti Gilberto 
in qualità di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e alle Imprese del Comune di san 
Pietro di Morubio;



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 60 del 11-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

Visto il provvedimento di Giunta Comunale n. 56 in data 30/08/2023, dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura dell’ecocentro del capoluogo, 
della potenzialità di 20 KW”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Fabrizio Palmitesta, 
dell’importo complessivo di €. 50.000,00;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e alle Imprese n. 141 
in data 01/09/2023 avente ad oggetto: “Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla 
copertura dell'ecocentro del capoluogo, della potenza nominale di 20 kW. Opera finanziata 
con fondi PNRR MISURA M2C4I2.2 art. 1 comma 29 legge 160/2019. Finanziata 
dall'Unione Europea NEXT GENERATION EU. Accertamento contributo ed assunzione 
impegno di spesa. CUP F52C22000250006” 

Richiamata la determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e 
alle Imprese n. 142 in data 01/09/2023, e tutto quanto in essa contenuto, con la quale veniva 
stabilito di procedere all’affidamento dei lavori, mediante formulazione di apposita Richiesta 
Di Offerta (RDO), per il BANDO “LAVORI” - Categoria OG9 impianti per la produzione di 
energia elettrica, in conformità a quanto stabilito dall’art. 1 della legge 120/2020 come 
modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 ed approvata la documentazione necessaria per 
l’espletamento della procedura di gara;

Preso atto che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto, in data 04/09/2023, alla 
formulazione di apposita “Richiesta Di Offerta” (RDO) n. 3719150, la quale è stata inoltrata a 
2 ditte operanti nel settore, già abilitate dalla stessa CONSIP all’interno del Bando “BANDO 
“LAVORI” - categoria OG9 impianti per la produzione di energia elettrica”;

Accertato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 10:00 del 
11/09/2023 non è pervenuta alcuna offerta sulla Piattaforma Telematica Consip 
(www.acquistinretepa.it) relativamente alla procedura RDO n. 3719150;

Ritenuto di prendere atto che la gara espletata sul MEPA con RDO n. 3719150 è andata 
deserta, come risulta dal sistema telematico del MEPA/CONSIP;

Considerato di provvedere all’espletamento di una nuova procedura, per l’affidamento dei 
lavori in oggetto indicati, in conformità a quanto stabilito dall’art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020 e ss.mm.ii, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, del medesimo D.Lgs., mediante 
ricorso al MEPA, attraverso “(RDO) Trattativa Diretta” invitando allo scopo n. 1 operatore 
specializzato nel settore già accreditate sul Mercato Elettronico;

Accertato che, a seguito della gara dichiarata deserta, si provvederà all’acquisizione di un 
nuovo CIG per la nuova procedura di gara, mentre il CUP dell’opera rimane invariato e 
risulta il seguente F52C22000250006;

Visto il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, come modificato dalla 
L.120/2020 e L. 108/2021;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

http://www.acquistinretepa.it/


AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 60 del 11-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e si intendono integralmente riportate e trascritte;

2) Di prendere atto che la gara di cui alla Richiesta Di Offerta (RDO) n. 3719150 del 
04/09/2023, con scadenza della presentazione delle offerte alle ore 10:00 del 
11/09/2023, relativa ai lavori di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura 
dell’ecocentro del capoluogo, della potenzialità di 20 KW” è andata deserta, come risulta 
dal sistema telematico del MEPA/CONSIP;

3) Di provvedere all’espletamento di una nuova procedura, per l’affidamento dei lavori in 
oggetto indicati, in conformità a quanto stabilito dall’art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020 e ss.mm.ii, con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, del medesimo D.Lgs., mediante 
ricorso al MEPA, attraverso “(RDO) Trattativa Diretta” invitando allo scopo n. 1 
operatore specializzato nel settore già accreditato sul Mercato Elettronico;

4) Di dare atto che si provvederà provvedere all’acquisizione di un nuovo CIG per la nuova 
procedura di gara, mentre il CUP dell’opera rimane invariato e risulta il seguente 
F52C22000250006;

5) Di dare atto che la presente determinazione, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
economico-finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

6) Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ A R E A  S E R V I Z I  A L  
T E R R I T O R I O  E  A L L E  I M P R E S E

F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 60 del 11-09-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.

San Pietro di Morubio, lì 11-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ambroso  Cristina



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 60 del 11-09-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di 
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 11-09-2023 

San Pietro di Morubio, lì 11-09-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO


